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مهارت های مدیریتی

در دنیایی زندگی می کنیم که هر اتفاقی اثر خود را روی بخش های گوناگون می گذارد. دوران کرونا هم به ما یاد داد، موضوعاتِ از 
پیش تعیین شده ممکن است در شرایط و موقعیت های جدید جوابگو نباشند و باید به دنبال یافتن راهکارهای جدید بود. آموزش 
نمی تواند تنها به صورت حضوری انجام شــود. باید برای آموزش های مجازی زیرســاختی تعیین شود تا به هر دلیلی در شرایط 
تعریف نشده قرار گرفتیم، بتوانیم شرایط را مدیریت کنیم. اتفاقاتی مانند سیل، زلزله و شیوع بیماری ها شرایطی را به وجود می آورند 
که باعث می شــوند از فضای حضوری مدرسه محروم شویم و نوعی دیگر از آموزش را جایگزین آموزش حضوری کنیم تا بتوانیم 
اهداف آموزشی را پیش ببریم. نوعی از آموزش که شاید در پساکرونا دیگر نتوان آن را به طور کامل از برنامه های آموزشی حذف کرد.
در دوران کرونا آموزش های مجازی در سراســر جهان اهمیت دوچندانی پیدا کرد و وارد عرصة آموزش های رسمی مدرسه ای 
و جایگزین تدریس و تحصیل شــد. اما با وجود همة فرصت هایی که آموزش مجازی در عرصة تعلیم وتربیت ایجاد کرد، در دوران 
پساکرونا نمی تواند تمام ظرفیت آموزش را در بر بگیرد. نیاز است دانش آموزان در مدرسه حضور یابند و از آموزش مجازی و حضوری 

به صورت تلفیقی استفاده شود تا بتوان بهتر و مؤثرتر به اهداف آموزشی، به ویژه درس های ادراکی، دست یافت.
در دوران پساکرونا باید از آموزش مجازی که به سختی به دست آورده ایم صیانت شود تا هر روز بر قابلیت های این نوع آموزش 
به عنوان یک زیر ساخت مهم افزوده شود. آموزش مجازی مزیت های اقتصادی و آموزشی بسیاری دارد و می تواند برای همیشه 
بخشی از یادگیری دوران تحصیل دانش آموزان را تشکیل دهد. این فضای جدید آموزشی باید به روزآوری شود و با افزوده شدن 
قابلیت هایش، از آن برای کاهش هزینه ها استفاده شود. یادگیری تلفیقی با داشتن مزیت های هر دو روش آموزش حضوری و مجازی 

رویکردی مؤثر برای افزایش اثربخشی یادگیری و سهولت دسترسی به اهداف آموزشی در دوران پساکرونا خواهد بود.

کلیدواژه ها: یادگیری ترکیبی، فناوری، نظام یادگیری، پساکرونا، آموزش مجازی
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یادگیری ترکیبی چیست؟
یادگیــری ترکیبی1 نوعی از ســبک 
تدریس است که در آن از ترکیب فناوری 
و تمرین ها و مطالب آموزشی برخط برای 
کمک به آموزش در کاس درس عملی 
و حضوریِ سنتی اســتفاده می شود. در 
یادگیــری ترکیبی، معلم و دانش آموزان 
کاس درس را به صورت حضوری برگزار 
می کنند. معلم کاس را مدیریت می کند 
و وارســی )کنترل( کاملی روی مکان، 
زمان، مســیر و ســرعت تدریس دارد. 
رایانک ها(  یا  رایانه هــا  فناوری )معمولًا 
در ایــن روش به عنوان راهی برای ایجاد 
تعامــل بیشــتر در کاس، و کنــار هم 

قــراردادن دنیــای رقمــی )دیجیتال( و 
تدریس کاسی به کار می روند.

یادگیری ترکیبی روشــی از آموزش است 
که از چندین رسانه استفاده می کند. بخش هایی از 

آموزش به صورت راهبردی برای ارائه در یک دورة برخط انتخاب 
می شوند و سایر بخش ها از آموزش حضوری استفاده می کنند. 
برخی از آموزش ها برخط هســتند و دانش آموز بر ســرعت 
مسیر یادگیری خود کنترل دارد. برخی دیگر از آموزش ها در 
محیط مدرسه صورت می گیرند و مدرس محورند؛ به طوری 
که این دو روش مکمل یکدیگر هستند و یادگیری اصولی را 
به طور یکپارچه محقق می  کنند. یادگیری تلفیقی در بسیاری 
از حالات آمیــزه ای از بهترین ویژگی های فضاهای مجازی و 
فیزیکی است. این نوع آموزش در گذر زمان و به طور عمده به 
علت دسترسی فزاینده به فناوری و عاقة مستمر به یادگیری 

رقمی )دیجیتال( گسترش یافته است.
مارگارت دریســکل )2002( واژة یادگیری تلفیقی را با 

چهار مفهوم تعریف کرده است:
1. تلفیق و ترکیــب انواع فناوری های مبتنی بر وب )مانند 
کاس های مجازی برخــط، آموزش با آهنگ خود، یادگیری 
مشــارکتی، ویدئو و صداها و متن ها( برای رسیدن به هدف 

آموزشی؛
2. ترکیــب انــواع رویکردهــای تعلیم وتربیــت )ماننــد 
ساختن گرایی، رفتارگرایی و شناخت گرایی( برای ایجاد بهترین 

نتیجة یادگیری به وسیله یا بدون فناوری های آموزشی؛
3. ترکیب هرگونه فناوری  آموزشــی )مانند دستگاه ویدئو، 
لوح فشرده، آموزش مبتنی بر وب و فیلم ( با آموزش چهره به 

چهره با راهنمایی معلم؛
٤. تلفیق یا ترکیب فناوری آموزشــی با فعالیت های کاری 

واقعی برای ایجاد اثر هماهنگ یادگیری و کارکردن.
متداول ترین تعریف از یادگیری ترکیبی بدین شــرح است: 
»ترکیبی از آموزش چهره به چهره با آموزش به وسیلة رایانه، تا 
فرصت و امکان تعامل و بازخورد را در سطوح بالای یادگیری 

آسان کند« )گراهام، 2006(.

توصیه به معلمان
تجربه هــای آموزش مجازی در طــی همه گیری، مباحثی 

دسترس پذیرشــدنِ  راه های  دربــارة  را 
آموزش، در شــکل ها و قالب های متنوع 
مطــرح کرد. بــا توجه بــه اینکه در پی 
بحران، معلمان در معرض این شــکل ها 
و قالب های ارائة مجــازی قرار گرفتند، 
با فروکــش همه گیــری، فرصتی برای 
ادغام فضاهــای آموزش مجازی )برخط( 
و فیزیکی )کاس( ایجاد شــده است. به 
همین سبب، به معلمان توصیه می شود 
از شــکل های ترکیبــی آمــوزش برای 
پشــتیبانی از اطاع رسانی، دسترسی به 
اجتماعی  فاصله گذاری  اقدامات  و  منابع 
اســتفاده و آن ها را ترویج کنند. مفهوم 
کلی یادگیری این است که دانش آموزان 
می تواننــد همان طور کــه عضوی از یک 
مدرســة عادی هســتند، از مزایای محیط 
رقمی )دیجیتال( هم بهره مند شــوند. مزیت 
آموزش ترکیبی این است که بعضی از دانش آموزان 
بیشــترین میزان یادگیری را وقتی دارنــد که به تنهایی و در 
زمانی که خودشــان می خواهند، با استفاده از فناوری رقمی 
)دیجیتال( درس بخوانند؛ در حالــی که همچنان می توانند 

درکشان از مطالب را از طریق تعامات اجتماعی ارتقا دهند.

توصیه به مدیران
اهمیــت و نقش آموزش و پرورش در بهســازی و توســعة 
زندگی فردی و اجتماعی موجب شــده است جامعه و اولیای 
دانش آموزان انتظار داشته باشند مدرسه محیطی رشددهنده، 
پویــا و زمینه ســاز پرورش اســتعدادهای بالقــوه و خداداد 
فرزندان آنان باشد. مدرســه از مهم ترین نهادهای اجتماعی، 
تربیتی و آموزشــی و اصلی ترین رکن تعلیم و تربیت است که 
به منظور تربیت صحیح دانش آموزان در ابعاد دینی، اخاقی، 
علمی، آموزشــی، اجتماعی و کشف استعدادها به وجود آمده 
اســت. به همین ســبب به مدیران توصیه می شود به عنوان 
نمایندة آموزش و پرورش منطقه که مســئول حُســنِ اجرای 
فعالیت های آموزشی و پرورشی، مالی و اداری مدرسه هستند 
و در کلیة امور مدرســه مســئولیت دارند، بر اساس مقررات، 
با برنامه ریزی های مناسب و اســتفاده از مشارکت کارکنان، 
دانش آمــوزان و به خصــوص اولیای آن ها و بــا بهره گیری از 
امکانــات و ظرفیت های داخل و خارج از مدرســه، به منظور 
تحقق اهداف و پشتیبانی از یادگیری ترکیبی تاش کنند؛ به 
گونه ای که ارزیابی عملکرد سال تحصیلی بیانگر ارتقای رشد 
کیفی و مطلوب دانش آموزان در ابعاد گوناگون باشــد. مدیر 
مدرســه با برقراری ارتباط قوی با خانواده ها باید آن ها را در 
آموزش مشارکت دهد و پیوند مدرسه و خانواده باید به درستی 
برقرار باشد تا آموزش دانش آموزان آسیب نبیند. تحقق اهداف 
متعالی آموزش و پرورش در گرو مدیریت اثربخش اســت و در 
صورت قرارگرفتن مدیران با انگیــزش بالا و کارآمد، این امر 
می تواند با کیفیت بالاتری به اهداف خود برسد. برای رسیدن 
به این اهــداف، فایده ها و راهکارهای اســتفاده از یادگیری 

ترکیبی به صورت مختصر توصیه می شوند:

تحقق اهداف متعالی 
آموزش و پرورش در 

گرو مدیریت اثربخش 
است و در صورت 

قرارگرفتن مدیران با 
انگیزش بالا و کارآمد، 

این امر می تواند با 
کیفیت بالاتری به 
اهداف خود برسد
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مزایا و راهکارهای 
دانش آموزمحــور،  تدریــس   
افزایش  و  داده هــا  جمــع آوری 
مشارکت. یادگیری ترکیبی مانند همة 
الگوهای آموزشــی دیگر بایــد با دقت 
به کار رود تــا تجربه های دانش آموزان را 
غنی تر کند. یکی از شکل های یادگیری 
ترکیبی، کاس معکوس اســت، که هر 
چند می شود از آن در شرایط یادگیری 
ظرفیــت  کــرد،  اســتفاده  دور  راه  از 
واقعی اش را درون کاس نمایان می کند. 
دانش آموزان پس از تماشــای محتوای 
)ویدئوی( برخط می توانند بر مشــارکت 
کاسی متمرکز شوند و در کاس، دربارة 
یادگیری  بگیرند.  بازخورد  تاش هایشان 

معکــوس از طریق ایجــاد گروه هایی که 
با ســرعت خاصِ خودشــان درس بخوانند و 

معلم هایی که به دانش آموزانی که به حمایت بیشتر 
نیاز دارند رســیدگی می کنند، ساعت کاســی را به تجربة 
آموزشی انفرادی تری تبدیل می کنند. البته می توان تدابیری 
اتخاذ کرد تا شــیوة تدریس و یادگیــری معکوس به عنوان 
یک شــیوه و روش برتر در دستور کار اداره هاي کل و وزارت 

آموزش و پرورش قرار گیرد.
 در دسترس  قراردادن منابع آموزشیِ باز. این منابع 
عبارت اند از مطالب درســی آموزشی و یادگیری و پژوهشی 
موجود در حوزة عمومــی یا تحت حق تألیف که با مجوز باز 
انتشــار یافته اند و متضمن دسترســی رایگان، تغییر منظور، 
مطابقت و توزیع مجدد هستند. منابع باز آموزشی فرصت هایی 
برای بهبود و گســترش دسترســی به محتوای آموزشــی، 
تسریع کاربرد نوآورانة محتوا و تقویت تولید دانش در اختیار 
دست اندرکاران آموزشــی قرار می دهند. این منابع همچنین 
حق تبادل به روزسازی و بهره مندی از کارهای نویسندگان را 
به دیگر افراد در سرتاســر جهان اعطا می کنند. چنین روشی 
امکان گســترش حقوق های ذهنی و ارتقای حقوق انســانی 
و برخــورداری از آموزش با کیفیت را بــرای معلمان فراهم 
می کند، که خود، انگیزة آغاز نهضت جهانی منابع باز آموزشی 
بوده است. تغییر این رویة آموزشی صرفاً به منظور صرفه جویی 
در هزینه ها و دسترسی سریع نیست، بلکه مشارکت و تولید 
مشترک را نیز در برمی گیرد. منابع باز آموزشی از طریق ورود 
معلم به فرایندهای مشارکتی جدید یادگیری، فرصت هایی را 
برای تغییر قاعده مند در آموزش و یادگیری فراهم می کنند. 
دامنة گسترده ای از منابع آموزشی بین المللی از طریق بستر 

آموزش باز و منابع باز آموزشی کامنز2 موجودند.
 گســترش فرهنگ یادگیری. فرهنــگ تدریس به 
فرهنــگ یادگیری تغییر کند، برگــزاری امتحانات از روش 
ســنتی به سمت نمرات تکوینی و مستمر برود و دانش آموز 
تنها در امتحان پایان نیم ســال سنجیده نشود، به نحوی که 
بیشــتر درس ها از یاد دانش آموز برونــد. یادگیری باید در 
فرایند آموزش انجام شود. معلمان از ابتدا تا انتهای نیم سال 
)تــرم( دانش آموزان را بررســی کننــد و دانش آموزان هم 

بدانند در چه سطح تحصیلی قرار دارند 
و نمره ای که در پایان کســب می کنند 
بر اســاس فراینــد یادگیــری خواهد 
بود. بــا اســتفاده از روش های مجازی، 
تحقیق  های صورت گرفته، کار کاســی، 
میزان مشــارکت و تعامــل در کاس 
و امتحان هــای گرفته شــده در طــول 
نیمسال، ارزشیابی وارد فرایند آموزشی 
می شود و دیگر صرفاً به ارزشیابی از نوع 

پایانی تکیه نمی شود.
 به رسمیت شــناختن آمــوزش 
ترکیبـی و جلوگیـری از برگشــت. 
و  معلمان  دانشــجویان،  دانش آمــوزان، 
اســتادان محترم بنا بر اقتضائات و نیازها 
از فناوری نــو و نوین بهرة زیادی برده اند و 
از لحاظ سطح دانشی و مهارتی و کار با این 
ابزارها بسیار توانمند شده اند. این شرایط نقطة 
عطفی است برای اینکه بتوانیم در شرایط گوناگون یا 
حتی به صورت رسمی، آموزش ترکیبی را ماندگار و جایگزین 
کنیم، چرا که اگر این کار را انجام ندهیم، دوباره ممکن اســت 
برگشت و عقب افتادگی را تجربه کنیم. هم اکنون تقریباً شرایط 

مهیاست و متخصصان در این زمینه بیشتر شده اند.
 برگزاری آموزش های ضمن خدمت. برای معلمان و 
استادان آموزش های ضمن خدمتِ بسیار کاربردی و مطلوب و 
مستمر گذاشته شود. همیشه باید در این زمینه دانش افزایی 
کــرد و دانش و مهارت لازم را برای کار بــا نرم افزارهایی که 
یادگیری مجازی در بســتر آن ها اتفــاق می افتد، مهیا کرد. 
وزارتخانه هــای مرتبــط می تواننــد با تشــکیل کاس های 
ضمن خدمــت یا تولید محتوا و الزام به شــرکت در آن ها، به 
این وضعیت کمک کنند. یعنی ساختاری مشخص، با توجه به 

اصول و منابع، آماده کنند و در اختیار قرار دهند.
 همراهی اولیای دانش آموزان. خیلــی از خانواده ها 
هنوز نتوانســته اند بعد از کرونا خود را با شــرایط حضوری و 
آمدن فرزندان به مدرســه تطبیق دهند. لذا آن ها هم باید از 
شرایطی برای تدریس و یادگیری استفاده کنند. خانواده ها و 
دانش آموزان در این راستا توسط مدرسه ها کاماً توجیه شوند 
تا بتوانند برای پیشرفت تحصیلی فرزندانشان همکاری لازم را 

با معلم مدرسه داشته باشند.
 کاهش هزینه. ازمزایای یادگیری ترکیبی امکان کاهش 
هزینه های آموزشی است. این روش می تواند از طریق میزبانی 
برخط مطالب درسی و خواندن برخط منابع هزینه ها را کاهش 
دهد. دانش آموزان می توانند از طریق وســایل الکترونیکی که 
به شخصه در جلسات به همراه می آورند، یا یارانه های موجود 
درکارگاه رایانة مدرســه به مطالب دسترســی داشته باشند. 
این شــرایط از نیاز دانش آموزان بــه کتاب های گران قیمت 
می کاهد. در اینجا مانع عمده، دسترسی به زیرساخت فناوری 
با کیفیت بالاســت. در حالی که با گسترش اینترنت، شکاف 
رقمی )دیجیتالی( رو به کاهش است. هزاران دانش آموز هنوز 
برای دسترســی به اینترنت، حتی در محیط های آموزشــی، 
دچار مشکل هستند. برای پیاده ســازی روش های یادگیری 

گرچه روش های 
آموزش فناورانه 

و برخط، به 
دانش آموزان  

شيوه هاى جديد برای 
مشارکت و کنترل بر 
روند یادگیری شان  

را ارائه داده اند، 
اما معلمان کلید 

موفقیت در تحصیل 
دانش آموزان هستند
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ترکیبی در راهبرد تدریس هر مؤسســة آموزشی، به رفع این 
مشکات نیاز داریم. تمام مدرســه ها و مؤسسات آموزشی و 
دانشــگاه ها زمینه های لازم را برای اجــرای این طرح فراهم 
کنند. چه بسا دانشــگاه هایی که امکانات مجازی آن ها بسیار 
ضعیف اســت و باید نســبت به تأمین و تدارک حداقل های 
مورد نیاز برای تشکیل کاس استاندارد اقدام کنند. بعضی ها 
به ابزار اولیه مانند گوشــی هوشمند، رایانک )تبلت( یا حتی 
اینترنت دسترسی ندارند. خوشــبختانه با وجود افراد خیّر و 
نهادهای حمایتی می توان این ابزارها را تهیه کرد و در اختیار 
آن ها قرار داد و یا از لوح های فشــرده اســتفاده کرد. حتی از 
ســاعات بعد از مدرسه نیز می توان از دســتگاه های مدرسه 
برای استفاده از فضای مجازی استفاده کرد. مواردی از جمله 
داشــتن ترافیک اینترنت پرسرعت و بدون قطعی های مکرر، 
وجود امکانات سخت افزاری مناسب برای استادان و معلمان و 
تأمین وبگاه های دانشــگاهی از این نظر، دوره ها و کارگاه های 
تولید محتوای اصولی و بی نقص، با اســتفاده از نرم افزارهای 
در دســترس و ســهل الوصول ماننــد اســکای روم، کمتازیا 
استودیو، ویدئو اسکرایب، کاین مستر و مواردی از این دست. 
خدمــات اینترنتی رایگان و با کیفیت بالا در اختیار معلمان و 

دانش آموزان و مدرسه قرار گیرد.
 تغییــر در طراحی کتاب های درســی. اگــر قرار 
باشــد آموزش ترکیبی انجام شــود، طراحان و برنامه ریزان و 
مجریان مباحث درســی را طوری طراحی کنند که با شرایط 
آموزش های مجازی هم خوانی داشته باشد. توصیه می شود در 
کتاب های درسی به طور رسمی از فناوری های نوین استفاده 
شود و ساعت های فوق برنامة درسی با عنوان آموزش رایانه و 
مهارت های نوین تدریس برای همة مدرسه ها، اعم از دولتی و 

غیردولتی، در تمام مناطق وجود داشته باشند.
 تقویت تولید محتوای آموزشی، پیشرفته و به روز. 
محتواهای آموزشــی ارزشمند از استادان برجسته فراهم و با 
سرفصل و بودجه بندی تعیین شده، در سامانه های مشخصی 
مثل آپارات بارگذاری شــوند تا در اختیــار فراگیرندگان قرار 
گیرنــد. آموزش و پرورش و مؤسســات ذی ربط بــرای کلیة 
مدرســه ها امکانات و مکان هایی را به منظور تولید محتواهای 
استاندارد با روش ها و الگوهای صحیح فراهم کنند. موضوعاتی 
را کــه جنبة انتزاعــی و ذهنی دارنــد، در کاس مجازی و 
محتواهای دشــوارتر را که جنبة مهارتی و کارگاهی دارند، در 

کاس حضوری برگزار کنند.
 اجــرای تدریس ترکیبــی. مدیران، مســئولان و 
برنامه ریزان برنامه ای ترکیبی را طراحی و اجرا کنند. شرایط 
اجرا هم مناسب و مساعد باشــد. یعنی طراحی و اجرا با هم 
مطابقت داشته باشند. با سرعت عمل، درایت و خاقیت زیاد 
و گذاشتن جلسات و همایش هایی که نتیجة مطلوبی از آن ها 
خارج شــود، در فراهم کردن این شــرایط و اجرای زودهنگام 

آن ها سعی شود.
 ســاخت برنامه هایی متناســب با فرهنگ بومی 
کشــور. هرچند که برنامه  هایی داخلی وجود دارند و تهیه 

شده اند، اما احتمالًا ایرادها و کاستی هایی دارند.
 پویایی و نشــاط آفرینی. کاس هایی پــر از انگیزة 
یادگیری و نشــاط از مواردی هستند که نتیجة مطلوب آن ها  

را در کاس های خشک و غیرمنعطف هرگز نخواهیم داشت. 
بسیاری از کاس های سنتی و با روش سخنرانی، خسته کننده 
و بدون نشاط یادگیری هســتند. نشاط یادگیری را عمیق و 
معنادار می  کند. مثاً آموزش درس ها به صورت بازی، یادگیری 

را معنادار و عمیق می کند.
با  وضع قوانین و مقــررات. ضمانت هــای اجرایی   
شیوه های نوین ارزشیابی برای حضور حداکثری در کاس های 
درس و بهره جویی به نحو احسن از این فرصت مغتنم مدنظر 
قرار گیرد. چه بهتر که وضع قوانین و مقررات به صورت توافقی 
و مردم سالار )دموکراتیک( بین معلمان و فراگیرندگان مربوطه 

صورت گیرد.
 آمــوزش مهــارت کلاس داری. فعــال و پویا کردن 
کاس ها با هنر و مهارت کاس داری، از طریق فضای مجازی، 
ابزارک های )گجت هــای( الکترونیکی و برنامه های تعاملی، با 

روش هایی مثل:
 تهیة فیلم های آموزشی کوتاه،

 ساخت برنامه های تعاملی آموزش محور،
 ساخت و تهیة محتوای الکترونیک،
 استفاده از بسترهای فضای مجازی،

 استفاده از برنامه های تعاملی موجود،
 ایجاد فضای مناسب برای تدریس.

جمع بندی
یادگیری ترکیبــی الگوی جدیــدی در نظام یادگیری 
است که با درهم تنیدن فناوری های اطاعاتی و ارتباطی 
از یک ســو و ویژگی های آموزش حضوری از سوی دیگر، 
آمــوزش و یادگیری را کارآمــد و اثربخش تر می کند. در 
این رویکرد جدید، معلــم و فراگیرندگان با بهره گیری از 
فناوری های جدید اطاعاتی و ارتباطی قادرند محیط های 
یادگیری جدید و متنوعی را عاوه بر کاس های حضوری 
خلق و یادگیری را تسهیل کنند. گرچه روش های آموزش 
فناورانه و برخط، به دانش آموزان  شــیوه هاي جدید برای 
مشــارکت و کنترل بر روند یادگیری شان  را ارائه داده اند، 
اما معلمان کلید موفقیت در تحصیل دانش آموزان هستند.

پیش از اجرایی کردن مدل یادگیری ترکیبی، باید اهداف 
کاس، تکالیف و خروجی های کاس را مشخص کنند تا 
دانش آموزان با اهداف کلی آموزش همسو شوند. مدیران نیز 
مسئول اجرای هر چه بهتر فعالیت های آموزشی و پشتیبان 
آن ها به منظور تحقق این اهداف هستند. مدیران شایسته 
همیشــه می دانند که چگونه می توان با استفاده از افراد و 
ترکیب وسایل به عملکرد مناسب دست یافت. آنان در این 
شرایط تسهیلگر ارتقای انگیزه های کاری معلمان خواهند 
بود. البته در این نوع یادگیری، از تأثیر مشــارکت اولیا در 
ارتقای فرایند آموزشی و تربیتی فرزندان نباید غافل شد. 
خانواده دیگر نقش پشتیبان مالی ندارد، بلکه باید تسهیلگر 
آمــوزش و یــار دوم معلمان در آموزش باشــد. یادگیری 
ترکیبی مؤلفــة اثرگذار مثبت بر خاقیــت دانش آموزان 
محسوب می شود. بنابراین، ضرورت دارد یادگیری ترکیبی 

را در تدابیر آموزشی مورد توجه قرار دهیم.

پی نوشت ها
1. Blended Learning
2. OER Commons and Open Educa-
tion platform
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